
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  

 

 

 Πανεπιστημιούπολη Βουτών, Ηράκλειο, 700 13 

Σελίδα 1 από 5 

 2810 39 3370, 76, 77 

 modip@uoc.gr 

 modip.uoc.gr 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 7ης/24.02.2025 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΜΟ.ΔΙ.Π.) ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

………………………………… 

ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
………………………………… 

Θέμα: 
10ο 

Αποτελέσματα εσωτερικής αξιολόγησης του ΠΠΣ Τμήματος Βιολογίας της 
Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
λαμβάνοντας υπόψη: 

• τις διατάξεις του ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/Τεύχος Α/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», 

• την υπ’ αριθ. 16643/25.07.2024 Απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
(λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης) (ΦΕΚ 4619/τ.Β’/08.08.2024) «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 15934/12.11.2018 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης “Δομή, 
οργάνωση και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 
του Πανεπιστημίου Κρήτης” (Β’ 5320), όπως είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
19574/20.09.2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης (Β’ 4656), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022», 

• την υπ’ αριθ. 521η/26.09.2024 Απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την οποία 
συγκροτήθηκε η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (ΑΔΑ: 6ΝΛΟ469Β7Γ-Φ90), 

• την υπ’ αριθμ. 524η/21.11.2024 Απόφαση Συγκλήτου με θέμα «Έγκριση 
επικαιροποιημένου Εγχειριδίου Ποιότητας Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

• την υπ’ αριθμ. πρωτ. 41734/15.03.2024 Πρόσκληση του Προέδρου της ΕΘΑΑΕ, 
Καθηγητή Περικλή Α. Μήτκα, για την Υποβολή Προτάσεων Πιστοποίησης των 
Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών των ΑΕΙ και ΑΣΕΙ, 2ος κύκλος πιστοποίησης 
ΠΠΣ (επαναπιστοποίηση) και τα συνημμένα σε αυτήν, Πρότυπο για την Πιστοποίηση της 
Ποιότητας των ΠΠΣ, Υπόδειγμα για τη σύνταξη Πρότασης Ακαδημαϊκής Πιστοποίησης 
Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών και Υπόδειγμα Στοχοθεσίας Ποιότητας του 
ΠΠΣ, 

• την υπ’ αριθ. 6η/27.01.2025, Θέματα Προγραμμάτων Σπουδών 2ο, απόφαση της 
ΜΟΔΙΠ με θέμα «Ανασυγκρότηση της Ομάδας Εσωτερικής Αξιολόγησης (ΟμΕΑ) του 
Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης» [ΑΔΑ: ΡΧΤΥ469Β7Γ-5Υ8], 

• την υπ’ αριθμ. 5η/Θέματα Προγραμμάτων Σπουδών 1ο/17.12.2024 συνεδρίαση της 
ΜΟΔΙΠ με θέμα «Έγκριση οδηγίας εργασίας για την εσωτερική αξιολόγηση των 
Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης», 

• την υπ’ αριθ. 6η/27.01.2025, Θέματα Προγραμμάτων Σπουδών 3ο, απόφαση της 
ΜΟΔΙΠ, σύμφωνα με την οποία ορίστηκε ως εισηγητής για την εσωτερική αξιολόγηση 

https://modip.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  

 

 

 Πανεπιστημιούπολη Βουτών, Ηράκλειο, 700 13 

Σελίδα 2 από 5 

 2810 39 3370, 76, 77 

 modip@uoc.gr 

 modip.uoc.gr 

 

του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Βιολογίας του Τμήματος Βιολογίας, ο κ. 
Γεώργιος Μανωλίτσης, Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής 
Εκπαίδευσης, 

• το από 19.02.2025 Πρακτικό Συνέλευσης του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών 
και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης με θέμα την «Έγκριση της 
Αναφοράς Εσωτερικής Αξιολόγησης του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών (ΠΠΣ) 
του Τμήματος Βιολογίας» και τα παραρτήματα αυτής Ι) Ερωτηματολόγιο Εσωτερικής 
Αξιολόγησης ΠΠΣ και ΙΙ) Πίνακας Παρακολούθησης Στοχοθεσίας ΠΠΣ, 

• την με ημερομηνία 21.02.2025 Κατάσταση Ευρημάτων με τις προτεινόμενες 
διορθωτικές/προληπτικές ενέργειες, από τον αρμόδιο εισηγητή του ΠΠΣ Βιολογίας του 
Τμήματος Βιολογίας, κ. Γεώργιου Μανωλίτση, Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

τη συζήτηση μεταξύ των μελών του που ακολούθησε, 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  τ α  α κ ό λ ο υ θ α :  

Υ ι ο θ ε τ ε ί  την με ημερομηνία 21.02.2025 Κατάσταση Ευρημάτων με τις προτεινόμενες 
διορθωτικές/προληπτικές ενέργειες, από τον αρμόδιο εισηγητή του ΠΠΣ Βιολογίας του 
Τμήματος Βιολογίας, κ. Γεώργιου Μανωλίτση, Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία 
έχει ως ακολούθως: 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ 
AΡΜΟΔΙΟΣ ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ/ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΗΣ 
Γεώργιος Μανωλίτσης 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
21/2/2025 

ΘΕΜΑ: Αποτελέσματα προληπτικών ενεργειών 

Με βάση την ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΠΠΣ «Βιολογίας», και τα δεδομένα που παραθέτει η 
ΟΜΕΑ του Τμήματος Βιολογίας παρατηρήθηκαν τα εξής βασικά σημεία θετικών ενεργειών για την 
βελτίωση του ΠΠΣ: 

Το ΠΠΣ του Τμήματος Βιολογίας αναμορφώνεται με ένα δυναμικό τρόπο βασιζόμενο στις εισηγήσεις 
της εξωτερικής αξιολόγησης καθώς και στα ευρήματα των εσωτερικών διαδικασιών διασφάλισης 
ποιότητας. Η δομή του προγράμματος αναδιαρθρώθηκε σημαντικά το 2023-24, ώστε να βελτιωθεί 
με τέτοιο τρόπο που να βοηθά στην ευελιξία και στην εξατομίκευση των σπουδών, με προσθήκες 
νέων μαθημάτων που αντανακλούν σύγχρονα γνωστικά αντικείμενα της Βιολογίας, ενίσχυση της 
πρακτικής άσκησης και της διασύνδεσης με την αγορά εργασίας με παράλληλη ενδυνάμωση της 
διδασκαλίας με την έρευνα στα πεδία της Βιολογίας καθώς και με σημαντική αναβάθμιση των 
εργαστηριακών μαθημάτων. Αυξήθηκε η παρακολούθηση των ποιοτικών δεικτών του 
προγράμματος, με τη συστηματική συλλογή δεδομένων για τις επιδόσεις φοιτητών, το ποσοστό 
ολοκλήρωσης μαθημάτων και τις αξιολογήσεις των μαθημάτων.  

Επίσης, μετά τις εισηγήσεις των συστάσεων της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης έχει ενισχυθεί 
σημαντικά η διεθνοποίηση του ΠΠΣ με αύξηση των αγγλόφωνων μαθημάτων και των διεθνών 
συνεργασιών στο πλαίσιο του προγράμματος Εράσμους. Εισήχθησαν νέα μαθήματα επιλογής, 
συμπεριλαμβανομένων πεδίων αιχμής όπως η Βιοπληροφορική και η Συνθετική Βιολογία. 
Αναπροσαρμόστηκαν τα υποχρεωτικά μαθήματα με στόχο τη μείωση επικαλύψεων και την ενίσχυση 
της συνοχής του προγράμματος. Το ποσοστό επιτυχίας των φοιτητών στα μαθήματα αυξήθηκε στο 

https://modip.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  

 

 

 Πανεπιστημιούπολη Βουτών, Ηράκλειο, 700 13 

Σελίδα 3 από 5 

 2810 39 3370, 76, 77 

 modip@uoc.gr 

 modip.uoc.gr 

 

77% (από 74% το προηγούμενο έτος). Ο αριθμός μαθημάτων στην αγγλική γλώσσα αυξήθηκε κατά 
15%, διευρύνοντας τις ευκαιρίες συμμετοχής διεθνών φοιτητών. Οι συμμετέχοντες στο πρόγραμμα 
Erasmus αυξήθηκαν από 18 σε 25 φοιτητές. Ο αριθμός φοιτητών που πραγματοποίησαν πρακτική 
άσκηση αυξήθηκε κατά 24% (από 29 σε 36 φοιτητές). Αυξήθηκαν οι ώρες διαθέσιμης ακαδημαϊκής 
συμβουλευτικής και καθιερώθηκε σύστημα συχνότερης ανατροφοδότησης στους φοιτητές. 
Εισήχθησαν νέες μέθοδοι αξιολόγησης, όπως ενδιάμεσες εξετάσεις, εργασίες και παρουσιάσεις, 
μειώνοντας την εξάρτηση από τις τελικές εξετάσεις. Ενισχύθηκε η χρήση νέων τεχνολογιών στην 
εκπαίδευση, με το 76% των φοιτητών να αξιολογούν θετικά τις διαδραστικές διδακτικές μεθόδους. 
Οι διδακτικές μέθοδοι έχουν εμπλουτισθεί με ψηφιακά εργαλεία μάθησης, έχει γίνει αύξηση των 
μαθημάτων με ενδιάμεση αξιολόγηση και ενθάρρυνση καινοτόμων πρακτικών συνεργατικής 
μάθησης και περιορισμού των μαθημάτων με τη μορφή διάλεξης. Συνέπεια αυτών των πρακτικών 
είναι και η αύξηση της συμμετοχής των φοιτητών στις αξιολογήσεις των μαθημάτων, αν και 
επισημαίνεται ότι το ποσοστό συμμετοχής δεν έχει ανέλθει ακόμη σε ικανοποιητικά επίπεδα. 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ/ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

Με βάση την ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του ΠΠΣ «Βιολογίας», και τα δεδομένα που παραθέτει η 
ΟΜΕΑ του Τμήματος Βιολογίας, φαίνεται ότι έχουν ήδη επισημανθεί τα ακόλουθα για περαιτέρω 
βελτίωση ενός ιδιαίτερα αξιολόγου ΠΠΣ «Βιολογίας»: 

Α) Ενδυνάμωση της συμμετοχής των φοιτητών στην διαμόρφωση του ΠΠΣ μέσω της 
ανατροφοδότησης που θα παρέχουν με «έξυπνες» στρατηγικές ενσωμάτωσης τους στη λήψη 
αποφάσεων. 

Β) Ανανέωση της ιστοσελίδας του Τμήματος με στόχο την μεγαλύτερη ενημέρωση των χρηστών για 
τις δραστηριότητες και τις σπουδές του Τμήματος. 

Γ) Ενίσχυση του θεσμού του ακαδημαϊκού συμβούλου. 

Δ) Ενίσχυση των δεξιοτήτων των φοιτητών με σκοπό την ευχερέστερη διασύνδεση τους με την 
αγορά εργασίας στα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία της Βιολογίας 

 
Προθεσμία Παράδοσης 
Κάντε κλικ εδώ, για να εισαγάγετε μια 
ημερομηνία. 

Αρμόδιος Εισηγητής/Αξιολογητής 
 
Γεώργιος Μανωλίτσης 
 
(υπογραφή) 

 

https://modip.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  
 

 

 

 Πανεπιστημιούπολη Βουτών, Ηράκλειο, 700 13 

Σελίδα 4 από 5 

 2810 39 3370, 76, 77 

 modip@uoc.gr 

 modip.uoc.gr 
 

 

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ/ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ: 24/2/2025 ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ: 7η 

ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

/ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ενδυνάμωση της συμμετοχής των φοιτητών στην διαμόρφωση 
του ΠΠΣ μέσω της ανατροφοδότησης που θα παρέχουν με 
«έξυπνες» στρατηγικές ενσωμάτωσης τους στη λήψη 
αποφάσεων.  

4.1 31/12/2026 Πρόεδρος Τμήματος, ΟΜΕΑ 

Ανανέωση της ιστοσελίδας του Τμήματος με στόχο την 
μεγαλύτερη ενημέρωση των χρηστών για τις δραστηριότητες 
και τις σπουδές του Τμήματος. 

4.1 31/12/2026 Επιτροπή Επικοινωνίας & 
Προβολής Έργου 

ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

/ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗΣ 
ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Ενίσχυση του θεσμού του ακαδημαϊκού συμβούλου. 4.1 31/12/2026 Μέλη ΔΕΠ Τμήματος 

Ενίσχυση των δεξιοτήτων των φοιτητών με σκοπό την 
ευχερέστερη διασύνδεση τους με την αγορά εργασίας στα 
επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία της Βιολογίας.   

4.1 31/12/2026 Πρόεδρος Τμήματος, 
Επιτροπή Προπτυχιακών 
Σπουδών 

https://modip.uoc.gr/


ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  
 

 

 

 Πανεπιστημιούπολη Βουτών, Ηράκλειο, 700 13 

Σελίδα 5 από 5 

 2810 39 3370, 76, 77 

 modip@uoc.gr 

 modip.uoc.gr 
 

………………………………… 

 Απόσπασμα πρακτικών 
 Ηράκλειο, ΧΧ.ΧΧ.2024 

 Η Πρόεδρος της ΜΟ.ΔΙ.Π. 
  

 
 

 Καθηγήτρια Μαρία Βαμβακάκη 
 

https://modip.uoc.gr/

		2025-02-27T14:13:09+0200
	Maria Vamvakaki




